Уг. дело №1-276/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Курск 05 июня 2024 года

Промышленный районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Долгой Е.Г., 

при секретаре Голубятниковой Н.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Сеймского административного округа г.Курска Гончаровой О.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Яковлевой А.Ю., предоставившей удостоверение № выданное Управлением Минюста России по Курской области 25.12.2017 года, ордер № от 07.05.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

10.01.2022 года решением 

<

данные изъяты> вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, освобожденного из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом РФ №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по 24.03.2030 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с возложением на него административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания с 22 до 06 часов.

26.04.2022 года ФИО2 обратился в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску с заявлением об осуществлении за ним контроля по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> сведения о котором отсутствуют в ЕГРН.

26.04.2022 года ФИО2 был поставлен на профилактический учет в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, при этом ему разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, административные ограничения и ответственность, предусмотренная ст.314.1 УК РФ. ФИО2 также был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску по адресу: 

<

адрес> два раза в месяц: первый и третий четверг каждого месяца с 09 до 20 часов.

Примерно в конце мая 2022 года, находясь по месту жительства в доме 

<

адрес> в неустановленной квартире, ФИО2 решил умышленно уклониться от административного надзора и самовольно оставить свое место жительства, для чего без уважительной причины, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, примерно в конце мая 2022 года без согласия территориального органа МВД России - 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску самовольно оставил свое место жительства - неустановленную квартиру дома 

<

адрес> чем не соблюдал вышеуказанные административные ограничения, возложенные на него решением суда. 22.12.2023 года ФИО2 был задержан в 

<

данные изъяты> как находящийся в розыске за уклонение от административного надзора, осуществляемого 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску.

Из показаний подсудимого ФИО2 в суде, с учетом его показаний на предварительном следствии в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 175-180, 225), оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, поддержанных им, следует, что решением 

<

данные изъяты> от 10.01.2022 года в отношении него был установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть до 24.03.2030 года с ограничениями в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания с 22 по 06 часов. Данное решение обжаловано не было и вступило в законную силу 25.01.2022 года. 25.03.2022 года он освободился из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания и убыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> 28.03.2022 года он прибыл в ОМВД России по 

<

данные изъяты> и был поставлен на профилактический учет по избранному месту жительства. После чего он переехал в г.Курск и стал проживать по адресу: 

<

адрес> в связи с чем 26.04.2022 года прибыл в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, где был поставлен на профилактический учет и в тот же день был разработан график его прибытия на регистрацию в ФИО3 УМВД России по г.Курску два раза в месяц: первый и третий четверг каждого месяца с 09 до 20 часов. Кроме того, 26.04.2022 года ему было вынесено предупреждение об ответственности по ст.314.1 УК РФ. С 26.04.2022 года до конца мая 2022 года он проживал по адресу: 

<

адрес> номер комнаты он не помнит, а в конце мая он, с целью уклонения от административного надзора, покинул избранное им место жительства и переехал в 

<

данные изъяты> где стал проживать по адресу: 

<

адрес> Он не обращался по территориальности в отдел полиции в г.Подольск, поскольку не хотел, чтобы сотрудники полиции знали о его местонахождении. 21.12.2023 года он был задержан сотрудниками полиции в 

<

данные изъяты> В содеянном раскаивается.

Свои показания ФИО2 подтвердил в ходе проверки показания на месте, указав на комнату 

<

адрес> где он проживал с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.226-232).

Помимо полного признания ФИО2 вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных, исследованных и проверенных в ходе судебного разбирательства доказательств. 

Согласно показаний свидетеля ФИО20 в суде, с учетом его показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.118-124), поддержанных им, ДД.ММ.ГГГГ решением 

<

данные изъяты> в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по 24.03.2030 года, с ограничениями в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания с 22 до 06 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания и убыл к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> 28.03.2022 года ФИО2 прибыл в 

<

данные изъяты> где был поставлен на профилактический учет. 26.04.2022 года ФИО2 написал заявление, в котором просил разрешить ему с 26.04.2022 года переезд для проживания по адресу: г

<

адрес> где просил его контролировать по административному надзору. 26.04.2022 года ФИО2 прибыл в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, где был поставлен на профилактический учет по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> В этот же день был разработан и утвержден график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО2 обязан являться на регистрацию в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску два раза в месяц: первый и третий четверг каждого месяца с 09 до 20 часов, также ему было вынесено предупреждение, в котором последний под роспись был ознакомлен с административными ограничениями и обязанностями, ФИО2 был предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ. Однако, 05.05.2022 года ФИО2 не прибыл на регистрацию в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску. 28.04.2022 года в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 мин ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в ходе проверки установлено, что указанной ФИО2 комнаты № в доме № не существует. В ходе телефонного разговора ФИО2 пояснил, что находится на работе, о чем не уведомил 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску. В связи с чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Также ФИО2 неоднократно проверялся по месту жительства по адресу: 

<

адрес> а именно: 01.06.2022 года в период времени с 03 часов 30 минут по 03 часа 40 минут, 15.06.2022 года в период времени с 23 часов 40 минут по 23 часа 45 минут, 16.06.2022 года, 05.07.2022 года в период времени с 22 часов 16 минут по 22 часа 19 минут. В ходе проверок дверь домофона никто не открывал, ФИО2 на телефонные звонки не отвечал, также было установлено, что комнаты № в указанном доме не существует, о чем при каждой проверке поднадзорного были составлены акты посещения поднадзорного лица по месту жительства. 07.07.2022 года ФИО2 был объявлен в оперативный розыск как лицо, уклоняющееся от административного надзора. ФИО2 в период времени с 05.05.2022 года по 21.12.2023 года не являлся на регистрацию, о смене адреса места жительства 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску не уведомлял. После чего ФИО2 вновь проверялся по месту жительства по адресу: 

<

адрес> а именно: 10.08.2022 года период времени с 22 часов 49 минут по 22 часа 52 минуты, 07.09.2022 года в период времени с 22 часов по 22 часа 05 минут, 03.11.2022 года в период времени с 22 часов 23 минут по 22 часа 27 минут, 14.12.2022 года в период времени с 02 часов по 02 часа 15 минут, 02.04.2023 в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часа 35 минут, 03.04.2023 года в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 10 минут, 16.05.2023 года в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 20 минут, 25.08.2023 года в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 45 минут, 29.08.2023 года в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 40 минут, 26.10.2023 года в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 12 минут, 14.11.2023 года в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 25 минут. В ходе проверок дверь домофона никто не открывал, ФИО2 на телефонные звонки не отвечал, также было установлено, что комнаты № в указанном доме не существует, о чем при каждой проверке поднадзорного были составлены акты посещения поднадзорного лица по месту жительства. Таким образом, при неоднократной проверке поднадзорного ФИО2 по адресу: 

<

адрес> было установлено, что данного адреса не существует, что подтверждается сведениями Единого государственного реестра недвижимости. Также установлено, что ФИО2 в указанном доме никогда не проживал, что подтверждается объяснениями жильцов дома 

<

адрес> 22.12.2023 года в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску из 

<

данные изъяты> поступило сообщение о том, что 22.12.2023 года сотрудниками 

<

данные изъяты> был задержан ФИО2, который проживал по адресу: 

<

адрес> С заявлением о постановки его на учет в ОУУП и ПДН УМВД России по городскому округу 

<

данные изъяты> как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО2 не обращался.

Согласно показаний свидетеля ФИО4 в суде, с учетом его показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.125-129), поддержанных им, 10.01.2022 года решением 

<

данные изъяты> в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по 24.03.2030 года с ограничениями в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания с 22 до 06 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания. 28.03.2022 года ФИО2 был поставлен на профилактический учет в 

<

данные изъяты> по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> с установлением в отношении него административного надзора и ему вынесено предупреждение, в котором последний ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод и обязанностями, а также предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ. 26.04.2022 года в связи с изменением места жительства ФИО2 был поставлен на учет в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску. Так, 28.04.2022 года в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 минут ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: г

<

адрес> в ходе проверки установлено, что указанной ФИО2 комнаты № в доме № не существует. В ходе телефонного разговора ФИО2 пояснил, что находится на работе, о чем не уведомил 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску. В связи с чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Также ФИО2 неоднократно проверялся по месту жительства по адресу: 

<

адрес> а именно: 15.06.2022 года в период времени с 23 часов 40 минут по 23 часа 45 минут, 05.07.2022 года в период времени с 22 часов 16 минут по 22 часа 19 минут. В ходе проверок было установлено, что комнаты № в указанном доме не существует, о чем при каждой проверке поднадзорного были составлены акты посещения поднадзорного лица по месту жительства. 07.07.2022 года ФИО2 был объявлен в оперативный розыск как лицо, уклоняющееся от административного надзора. В период времени с 05.05.2022 года по 21.12.2023 года ФИО2 не являлся на регистрацию, о смене адреса места жительства 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску не уведомлял. Кроме того, ФИО2 вновь проверялся по месту жительства по адресу: 

<

адрес> а именно: 10.08.2022 года в период времени с 22 часов 49 минут по 22 часа 52 минуты, 03.11.2022 года в период времени с 22 часов 23 минут по 22 часа 27 минут, 03.04.2023 года в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 10 минут, 16.05.2023 года в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 20 минут, 29.08.2023 года в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 40 минут, 14.11.2023 года в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 25 минут. В ходе проверок было установлено, что комнаты № в указанном доме не существует, о чем при каждой проверке поднадзорного были составлены акты посещения поднадзорного лица по месту жительства.

Cогласно оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21 (т.1 л.д.130-131), 07.09.2022 года в период времени с 22 часов по 22 часа 05 минут и 26.10.2023 года в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 12 минут им проверялся по месту жительства по адресу: 

<

адрес> поднадзорный ФИО2, находящийся в розыске как лицо, уклоняющееся от административного надзора. В ходе проверок ФИО2 отсутствовал по указанному адресу, поскольку данного адреса не существует, мобильный телефон последнего был выключен. В связи с чем были составлены акты посещения поднадзорного лица по месту жительства.

Cогласно оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22 (т.1 л.д.135-137), согласно плана-задания 14.12.2022 года в период времени с 02 часов по 02 часа 15 минут им проверялся поднадзорный ФИО2 по адресу: 

<

адрес> При проверке установлено, что домофон указанного дома отключен, телефон ФИО2 был также отключен. По данному факту им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. 

Cогласно оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23 (т.1 л.д.138-140), согласно плана-задания 01.06.2022 года в период времени с 03 часов 30 минут по 03 часа 40 минут им проверялся ФИО2 по адресу: 

<

адрес> При проверке дверь подъезда была закрыта, на домофон никто не отвечал, мобильный телефон ФИО2 был отключен. По данному факту им был составлен акт посещения поднадзорного лица.

Cогласно оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24 (т.1 л.д.141-143), согласно плана-задания 02.04.2022 года в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часа 35 минут им проверялся поднадзорный ФИО2 по адресу: 

<

адрес> В ходе проверки установлено, что домофон указанного дома отключен, мобильный телефон ФИО2 вне зоны действия сети. По данному им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. 

Cогласно оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО25 (т.1 л.д.146-149), 10.01.2022 года решением 

<

данные изъяты> в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по 24.03.2030 года с ограничениями в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания с 22 до 06 часов. 25.03.2022 года ФИО2 был освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания. 28.03.2022 года ФИО2 прибыл в 

<

данные изъяты> где был поставлен на профилактический учет по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> с установлением в отношении него административного надзора, также было вынесено предупреждение, в котором последний ознакомлен с установленными судом административными ограничениями и обязанностями. ФИО2 был предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ. 26.04.2022 года ФИО2 написал заявление, в котором просил разрешить ему с 26.04.2022 года переезд по адресу: г

<

адрес> где просил его контролировать по административному надзору. После чего ему был выдан маршрутный лист № от 26.04.2023 года, по прибытию в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску в указанном маршрутном листе была сделана отметка. В связи с тем, что по результатом проверки было установлено, что в доме № по 

<

адрес> комната с номером № а также при неоднократных посещениях дома 

<

адрес> в ночное время ФИО2 по указанному адресу отсутствовал, дело административного надзора в отношении ФИО2 было направлено обратно в 

<

данные изъяты> После чего был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> по месту регистрации ФИО2, в ходе которого установлено, что с 26.04.2022 года ФИО2 по данному адресу не проживает. После чего дело административного надзора в отношении ФИО2 было направлено в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску.

Cогласно оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО26 и ФИО27 (т.1 л.д. 150-153, 154-156), они проживают в доме № по 

<

адрес> в их доме нет комнаты № нумерация комнат начинается со № комнаты. ФИО2 им неизвестен.

Cогласно оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО28 (т.1 л.д.217-220), ФИО2 - ее родной брат, который примерно в ДД.ММ.ГГГГ освободился из мест лишения свободы и приехал жить к ней по адресу: 

<

адрес> но поскольку у них отношения не сложились, он уехал. Примерно с апреля 2022 года она брата не видела, связь с ним не поддерживает. Ей было известно, что в отношении брата был установлен административный надзор с определенными ограничениями, приходили сотрудники полиции с целью проверки ФИО2, однако его дома не было.

Cогласно оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО29 (т.1 л.д.221-224), в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности 

<

данные изъяты> в котором ни комнаты, ни квартиры с номером № нет, нумерация начинается с № и заканчивается № ФИО2 ей не известен. 

Согласно приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 осужден 

<

данные изъяты> УК РФ к 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.7-12), в связи с чем решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по 24.03.2030 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с возложением на него следующих административных ограничений: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания с 22 до 06 часов (т.1 л.д.14-15).

Согласно справке об освобождении № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания (т.1 л.д.17). 

28.03.2022 года ФИО2 был поставлен на профилактический учет в 

<

данные изъяты> с заведением дела административного надзора и установлением административного надзора (т.1 л.д.18).

Из предупреждения от 28.03.2022 года следует, что ФИО2 под роспись разъяснены установленные решением суда административные ограничения, а также уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.19).

Согласно заявления ФИО2 от 26.04.2022 года, последний просит разрешить ему с 26.04.2022 года переезд для проживания по адресу: 

<

адрес> где просит его контролировать по административному надзору (т.1 л.д.20).

Согласно заявления ФИО2 от 26.04.2022 года, последний просит контролировать его по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.22).

Из предупреждения от 26.04.2022 года следует, что ФИО2 под роспись разъяснены установленные решением суда административные ограничения, а также уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.24).

Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 26.04.2022 года, ФИО2 обязан являться на регистрацию в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску два раза в месяц: первый и третий четверг каждого месяца с 09 до 20 часов (т.1 л.д.23). 

Из регистрационных листов поднадзорного лица следует, что ФИО2 не прибыл на регистрацию 05.05.2022 года, 19.05.2022 года, 02.06.2022 года, 16.06.2022 года, 07.07.2022 года, 21.07.2022 года, 04.08.2022 года, 18.08.2022 года, 01.09.2022 года, 15.09.2022 года, 06.10.2022 года, 20.10.2022 года, 04.11.2022 года, 18.11.2022 года, 02.12.2022 года, 16.12.2022 года, 05.01.2023 года, 19.01.2023 года, 02.02.2023 года, 16.02.2023 года, 02.03.2023 года, 16.03.2023 года, 06.04.2023 года, 20.04.2023 года, 04.05.2023 года, 18.05.2023 года, 01.06.2023 года, 15.06.2023 года, 06.07.2023 года, 20.07.2023 года, 03.08.2023 года, 17.08.2023 года, 07.09.2023 года, 21.09.2023 года, 05.10.2023 года, 19.10.2023 года, 02.11.2023 года, 16.11.2023 года, 07.12.2023 года, 21.12.2023 года (т.1 л.д. 25, 26).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 28.04.2022 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 28.04.2022 года в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 минут, в ходе которой установлено, что указанной комнаты не существует, по телефону ФИО2 пояснил, что находится на работе (т.1 л.д.27).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 01.06.2022 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 01.06.2022 года в период времени с 03 часов 30 минут по 03 часа 40 минут, в ходе которой установлено, что на домофон никто не отвечает, дверь подъезда закрыта, сотовый телефон выключен (т.1 л.д.28 оборот).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 15.06.2022 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 15.06.2022 года в период времени с 23 часов 40 минут по 23 часа 45 минут, в ходе которой установлено, что данная квартира по указанному адресу отсутствует (т.1 л.д.29).

Согласно постановления о заведении контрольно - наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту осуществления либо самовольно оставившего его от 07.07.2022 года, в отношении ФИО2 заведено контрольно – наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту осуществления либо самовольно оставившего и принять меры к его розыску (т.1 л.д.35). 

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 05.07.2022 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 05.07.2022 года в период времени с 22 часов 16 минут по 22 часа 19 минут, в ходе которой установлено, что такого адреса не существует, телефон выключен (т.1 л.д.41).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 10.08.2022 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 10.08.2022 года в период времени с 22 часов 49 минут по 22 часа 52 минуты, в ходе которой установлено, что указанного адреса не существует (т.1 л.д.45).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 07.09.2022 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 07.09.2022 года в период времени с 22 часов по 22 часа 05 минут, в ходе которой установлено, что указанного адреса не существует(т.1 л.д.47).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 07.10.2022 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 07.10.2022 года в период времени с 23 часов 27 минут по 23 часа 32 минуты, в ходе которой установлено, что указанного адреса не существует, телефон выключен (т.1 л.д.52).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания 03.11.2022 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 03.11.2022 года в период времени с 22 часов 23 минут по 22 часа 27 минут, в ходе которой установлено, что указанной квартиры не существует, сотовый телефон выключен (т.1 л.д.54).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания 14.12.2022 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 14.12.2022 года в период времени с 02 часов по 02 часа 15 минут, в ходе которой установлено, что домофон отключен, на неоднократные звонки на телефон не отвечает (т.1 л.д.66 оборот).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 02.04.2023 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 02.04.2023 года в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часа 35 минут, в ходе которой установлено, что домофон не работает, указанные номера находятся вне зоны действия сети (т.1 л.д.78 оборот).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 03.04.2023 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 03.04.2023 года в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 10 минут, в ходе которой установлено, что указанного адреса не существует (т.1 л.д.79).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания 16.05.2023 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 16.05.2023 года в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 20 минут, в ходе которой установлено, что указанного адреса не существует, телефон ФИО2 выключен (т.1 л.д.82).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 25.08.2023 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 25.08.2023 года в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 45 минут, в ходе которой установлено, что на момент проверки дверь домофона не открыли, телефон ФИО2 находится вне зоны действия сети (т.1 л.д.89 оборот).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 29.08.2023 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 29.08.2023 года в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 40 минут, в ходе которой установлено, что сотовый телефон ФИО2 выключен, указанного адреса не существует (т.1 л.д.92).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 26.10.2023 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 26.10.2022года в период времени с 00 часа 10 минут по 00 часов 12 минут, в ходе которой установлено, что в данной квартире (т.1 л.д.93).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 14.11.2023 года следует, что ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 14.11.2023 года в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 25 минут, в ходе которой установлено, что ФИО2 по адресу не проживает, такого адреса не существует (т.1 л.д.94).

Согласно информации инспектора 

<

данные изъяты> от 22.12.2023 года, 22.12.2023 года сотрудниками УМВД России по городскому округу 

<

данные изъяты> был задержан ФИО2, при проверке которого по имеющимся учетам в системе ВИСП МВД сервисов ИСОД в модуле СООП «Административный надзор» установлено, что ФИО2 был объявлен в розыск 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, так как самовольно скрылся с места проживания с целью уклонения от административного надзора, сообщил адрес проживания: 

<

адрес> с заявлением о постановке на учет в ОУУП и ПДН УМВД России по городскому округу Подольск как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО2 не обращался (т.1 л.д.101).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 28.12.2023 года осмотрена кв. 

<

адрес> в которой в период времени примерно с мая 2022 года по декабрь 2022 года проживал ФИО2 (т.1 л.д.104-109).

Из уведомления от отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений от 27.12.2023 года следует, что в ЕГРН отсутствуют сведения об объекте недвижимости - помещения по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.117).

При оценке доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 17 и 88 УПК РФ.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства.

Проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в уклонении от административного надзора, то есть в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора доказана. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных имеющимися доказательствами. 

ФИО2, достоверно зная о том, что решением Ленинского районного суда г.Курска от 10.01.2022 года, вступившим в законную силу 25.01.2022 года, в отношении него был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по 24.03.2030 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с возложением на него следующих административных ограничений: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания с 22 до 06 часов, примерно в конце мая 2022 года без согласия 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску, самовольно, умышленно, без уважительной причины, в целях уклонения от административного надзора, оставил свое место жительства - неустановленную квартиру в доме 

<

адрес> что лишило уполномоченные органы возможности осуществлять контроль за ним. 

При таком положении суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. 

В силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО2 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.1 л.д. 194, 196, 198), характеризуется отрицательно по предыдущему месту отбывания наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Курской области и положительно из ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по Курской области (т.1 л.д.211-212).

При назначении наказания суд учитывает наличие у подсудимого 

<

данные изъяты> по заключению экспертов № от 11.01.2024 года.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его сестры. 

У суда отсутствуют основания для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления дачу признательных показаний ФИО2, поскольку на момент получения указанных показаний сотрудникам правоохранительных органов было известно не только о совершении им преступления, но и фактические обстоятельства его совершения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает. 

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, наличие рецидива преступлений, поскольку наличие у подсудимого неснятой и непогашенной судимости от 16.10.2015 года обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект преступления, предусмотренного ст.314.1 УК РФ.

Вопрос об изменении категории совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, судом не обсуждается. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания у суда не имеется. 

В связи с наличием в действиях ФИО2 рецидива преступлений наказание ему назначается по правилам ч.2 ст.68 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характера и степени общественной опасности вновь совершенного преступления. 

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства дела, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы и не находит оснований для назначения ему наказания с применением ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ. 

При этом суд не усматривает также каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 преступление по настоящему приговору совершил до вынесения приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание следует назначить подсудимому по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний.

По мнению суда, именно данное наказание будет соответствовать целям и задачам наказания, в наибольшей мере влиять на исправление виновного и соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима, а с учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы, конкретных обстоятельств дела и данных, характеризующих личность подсудимого, суд считает необходимым изменить ему меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв его под стражу в зале суда.

Поскольку ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, то в силу п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания его под стражей с 05.06.2024 года до вступления приговора в законную силу надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытого наказания отбытое им наказание по приговору Подольского городского суда Московской области от 08.02.2024 года с 21.12.2023 года по 04.06.2024 года из расчета один день за один день.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Подольского городского суда Московской области от 08.02.2024 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 01 (одного) года 05 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО2 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв его под стражу в зале суда. 

Время содержания ФИО2 под стражей с 05.06.2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытого наказания отбытое им наказание по приговору Подольского городского суда Московской области от 08.02.2024 года с 21.12.2023 года по 04.06.2024 года из расчета один день за один день.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г.Курска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Е.Г. Долгая